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UBND TỈNH QUẢNG TRỊ 
SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

     

Số:          /KH-SKHCN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
Quảng Trị, ngày     tháng 3 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, 

 định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia  

năm 2023 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 27/02/2023 của UBND tỉnh về 

triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và 

xác thực điện tử phục vụ chuyến đổi số quốc gia” tỉnh Quảng Trị năm 2023; Kế 

hoạch số 35/KH-SKHCN ngày 19/4/2022  của Sở Khoa học và Công nghệ về 

triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác 

thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến 

năm 2030”, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện 

năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích. 

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án 06 theo Quyết 

định số 06/QĐ-TTg, ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 24-

CT/TU ngày 14/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy;  Kế hoạch số 24/KH-

UBND ngày 15/02/2022 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 35/KH-SKHCN ngày 

19/4/2022  của Sở Khoa học và Công nghệ. 

- Nâng cao hiệu quả, chất lượng cung cấp và sử dụng các dịch vụ công trực 

tuyến, tạo thuận lợi nhất cho người dân, doanh nghiệp tham gia thực hiện. Đẩy 

mạnh các tiện ích phục vụ phát triển công dân số, tăng cường nghiên cứu ứng 

dụng dữ liệu dân cư, căn cước công dân gắn chip, định danh và xác thực điện tử 

phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.  

- Kịp thời kiến nghị, đề xuất các giải pháp xử lý những khó khăn, vướng 

mắc của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong quá trình triển khai thực hiện 

nhiệm vụ; khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác chỉ đạo, điều hành. 

Bảo đảm các nhiệm vụ Đề án 06 được thực hiện theo đúng yêu cầu, tiến độ, góp 

phần phục vụ thành công chuyển đổi số quốc gia. 

2. Yêu cầu. 

- Quán triệt đầy đủ, sâu sắc các nội dung của Kế hoạch đến công chức, viên 

chức, người lao động toàn ngành nhằm nâng cao nhận thức về sự cần thiết thực 

hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện 

tử phục vụ chuyến đổi số quốc gia” tỉnh Quảng Trị năm 2023 để triển khai thực 

hiện nghiêm túc, đúng quy định.  
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- Chấp hành đúng các quy định của pháp luật, chú trọng đảm bảo an ninh, 

an toàn tuyệt đối và bảo mật thông tin công dân không để xảy ra thất thoát, lãng 

phí trong quý trình thực hiện. Quyết liệt trong chỉ đạo, xác định rõ trách nhiệm 

và phân  công nhiệm vụ cụ thể, xuyên suốt đối với các phòng, đơn vị trực thuộc 

trong quá trình triển khai thực hiện Đề án, đảm bảo sự thống nhất và phối hợp 

chặt chẽ trong chỉ đạo, điều hành.  

II. CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Về Pháp lý 

Phối hợp các đơn vị liên quan hoàn thiện dự thảo các văn bản; tiếp tục rà 

soát, nghiên cứu, đề xuất bổ sung, sửa đổi, điều chỉnh các văn bản, quy định 

không còn phù hợp để thực hiện các nhiệm vụ của Đề án, nhất là các quy định 

liên quan đến thực hiện các phương thức khai thác, sử dụng thông tin về cư trú 

thay cho việc xuất trình Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú trong giải quyết thủ tục hành 

chính, cung cấp dịch vụ công; liên quan đến việc triển khai thực hiện định danh 

và xác thực điện tử, cung cấp dịch vụ công trực tuyến. 

2. Về dịch vụ công  

Đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền để người dân sử dụng tài 

khoản VNeID đăng nhập vào Cổng dịch vụ công quốc gia, Cổng dịch vụ công 

tỉnh để thực hiện các dịch vụ công trực tuyến.  

Đẩy mạnh việc xây dựng và cung cấp dịch vụ công trực tuyến, thanh toán 

trực tuyến. Trong đó, yêu cầu 100%, công chức, viên chức và người lao động cài 

đặt ứng dụng VneID và đăng ký, kích hoạt thành công tài khoản định danh điện 

tử; thực hiện dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến và tuyên truyền, vận 

động người thân, công dân tại nơi làm việc và cư trú sử dụng dịch vụ công trực 

tuyến để thay thế cho hình thức nộp hồ sơ trực tiếp.  

Đẩy mạnh triển khai thực hiện quy trình số hóa hồ sơ, kết quả thủ tục hành 

chính.  

Phối hợp với Công an tỉnh thực hiện kết nối hệ thống định danh và xác thực 

điện tử với Cổng dịch vụ công quốc gia, Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục 

hành chính của tỉnh để phục vụ giải quyết dịch vụ hành chính công trên môi 

trường điện tử. 

3.  Xây dựng hệ sinh thái, dữ liệu dùng chung 

Thực hiện số hóa dữ liệu theo chỉ đạo của Bộ để xác thực qua Cơ sở dữ liệu 

quốc gia về dân cư, phối hợp thực hiện kết nối, tích hợp, chia sẻ hệ thống thông 

tin cung cấp dịch vụ công của địa phương với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, 

hệ thống định danh và xác thực điện tử với hệ thống thông tin giải quyết thủ tục 

hành chính cấp tỉnh và làm giàu Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ công 

tác chỉ đạo, điều hành. 
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4. Về bố trí các nguồn lực 

 Trên cơ sở nội dung nhiệm vụ được giao tiếp tục rà soát, huy động, bố trí 

nhân lực, cơ sở hạ tầng vật chất cần thiết để thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ Đề 

án được giao. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

Căn cứ kế hoạch này, Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở có trách nhiệm tổ 

chức quán triệt, cụ thể hóa các nội dung của Kế hoạch và triển khai đến toàn thể 

công chức, viên chức, người lao động trong phòng, đơn vị.  

Định kỳ báo cáo kết quả triển khai, khó khăn, vướng mắc trong phạm vi 

phụ trách, đề xuất, kiến nghị và gửi về Văn phòng Sở (lồng ghép trong báo cáo 

hoạt động hàng tháng) để tổng hợp báo cáo Công an tỉnh theo quy định.  

Giao Văn phòng Sở chủ trì, theo dõi, kiểm tra và phối hợp với các phòng, 

đơn vị thuộc Sở để tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ 

liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia năm 

2023 của Sở Khoa học và Công nghệ./.  

 

Nơi nhận: 
- UBND Tỉnh (b/c); 

- Công an tỉnh (b/c); 

- GĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Thắng 
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